
 

DETERMINAZIONE N.  14 Del 21 settembre  2023 

 
OGGETTO: affidamento diretto fornitura kit percorso simulazione alcole e droghe  (CIG 
ZA93C89222) Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs n. 36/2023  

 
IL DIRETTORE 

 
Visto il Decreto Legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Siena deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’ente, ed in particolare gli articoli  2 e 4; 

 
Visto il Budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente; 
 
Visto l’art. 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club 
Siena, il quale indica le competenze dei soggetti preposti ai provvedimenti di gestione; 
 
Richiamati gli indirizzi strategici di federazione per il triennio 2023-2025 che 
prevedono  il  “Concorso alla diffusione della cultura della sicurezza e dell’educazione 
stradale” – promuovendo il “consolidamento del ruolo istituzionale dell’ACI e degli 
Automobile Club in ambito nazionale ed internazionale rispetto alle tematiche della 
mobilità attraverso il potenziamento delle politiche e delle iniziative di formazione e 
sensibilizzazione dei cittadini, anche in collaborazione con altre istituzioni, volte alla 
diffusione della cultura dell’educazione e della sicurezza stradale e della guida 
responsabile e sostenibile, con particolare riguardo ai giovani”; 
 
Valutata quindi l’opportunità, in coerenza con le attività istituzionali di federazione, di 
partecipare ad eventi di promozione di educazione stradale organizzati da associazioni 
cittadine  e rivolte agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado della 
provincia di Siena; 
 
Appurato che l’ente si avvale  di materiale (filmati) fornito dalla direzione ACI per l’ 
Educazione stradale e la  mobilità  e che  si ritiene necessario svolgere anche attività 
didattiche pratiche che prevedano l’interazione con gli studenti, quali il “percorso di 
simulazione alcole e droghe”, per il tramite dell’utilizzo di apposito kit; 
 
Tenuto conto che l’individuazione dell’operatore economico da interpellare è stata 
effettuata previa indagine di mercato effettuata sul Me.Pa che ha permesso di rilevarne 



 

la sua iscrizione nella categoria merceologica di riferimento e la congruenza dei prezzi 
offerti con i parametri qualità-prezzo richiesti dall’Ente e con i valori di mercato;   
 
Valutato che il corrispettivo di € 697,00 proposto dalla ditta Toccafondi Multimedia srl 
con sede ad Empoli in via Francesco Berni n. 11 per la fornitura di un Kit percorso 
simulazione alcole e droghe (come da scheda tecnica allegata alla presente determina) è 
da ritenersi congruo ed adeguato rispetto alle prestazioni richieste; 

 
Visto l’art. 17 D.lgs 36/2023 , il quale prevede che ” Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e  
 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Considerato che trattandosi di appalto inferiore ad € 140.000 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 c. 1 
del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della 
fornitura in oggetto; 
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati  tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante “; 

 
 
 
Ritenuto,  nel rispetto del principio di rotazione, di rivolgersi ad un operatore  economico 
mai prima di ora interpellato dall’ente; 
 
Considerato, pertanto, che sussistono i presupposti e le condizioni per il ricorso ad 
un’autonoma procedura di acquisto in ragione di una linea di acquisizione pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
Preso atto che le verifiche eseguite conformemente alla delibera ANAC n. 4 del 2017 
sul possesso, in capo alla predetta società, dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.52 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i., si sono concluse con esito positivo, in particolare 
la società risulta: 

- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, 
previdenziali ed assistenziali; 



 

- priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio 
dell’ANAC. 

 
Dato atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata nel presente 
affidamento; 
 
Dato atto che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Simog dell’AVCP il 
CIG ZA93C89222)  ;  
 

DETERMINA 

 
di affidare alla ditta Toccafondi Multimedia srl con sede ad Empoli in via Francesco Berni 
n. 11 la fornitura di un Kit percorso simulazione alcole e droghe completo di tappetino 
occhiali e accessori come descritto nella scheda tecnica per un importo di € 697,00+ iva. 
 

F.to IL DIRETTORE 

Dott. Riccardo Sansoni 
 
 


